Blog Segurança do Trabalho
WWW.BLOGSEGURANCADOTRABALHO.COM.BR

WWW.BLOGSEGURANCADOTRABALHO.COM.BR

ATA DE INSTALAÇÃO E POSSE DA COMISSÃO INTERNA DE

PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CIPA

Aos ____ dias do mês de _______________________ de ________,

presente(s) o(s) Senhor (es) Diretor(es) da Empresa___________________________,

bem como os demais presentes, reuniram-se para instalação e posse da CIPA desta

empresa, conforme estabelecido pela NR 5 da Portaria nº 3.214 de 8 de junho de

1978, o senhor ____________________________, presidente da sessão, tendo

convidado a mim, ____________________________ para secretário da mesma,

declarou abertos os trabalhos , lembrando a todos que o objetivo da reunião é a

instalação e posse dos componentes da CIPA. Continuando, declarou instalada a

comissão e empossados os representantes do empregador:

TITULAR (ES) SUPLENTE (S)

Da mesma forma declarou empossados os representantes eleitos dos empregados:

TITULAR (ES) SUPLENTE (S)

A seguir, foi designado para Presidente da CIPA o Senhor _____Nome do

escolhido_____, tendo sido escolhido entre os representantes eleitos dos empregados

o Senhor _______Nome do escolhido________ para vice-presidente. Os

representantes do empregador e dos empregados, em comum acordo, escolheram

também o Senhor _________________________ para secretário da CIPA, sendo seu

substituto o Senhor __________________________. Nada mais havendo para tratar,

Blog Segurança do Trabalho
WWW.BLOGSEGURANCADOTRABALHO.COM.BR

WWW.BLOGSEGURANCADOTRABALHO.COM.BR

o Senhor Presidente da sessão deu por encerrada a reunião, lembrando a todos que o

período da gestão da CIPA ora instalada será de 01 (um) ano a contar da presente

data. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada por

mim, Secretário e pelo Presidente da sessão, por todos os representantes titulares e

suplentes.

_ Assinatura do Presidente da CIPA_            _Assinatura do Vice-Presidente da CIPA_

          PRESIDENTE DA CIPA                                      VICE-PRESIDENTE DA CIPA

_Assinatura do Secretário da CIPA_

SECRETÁRIO

_ Assinatura do Membro da CIPA_            _Assinatura do Membro da CIPA_

          MEMBROS DA CIPA                                        MEMBROS DA CIPA

_ Assinatura do Membro da CIPA_            _Assinatura do Membro da CIPA_

          MEMBROS DA CIPA                                        MEMBROS DA CIPA

_ Assinatura do Membro da CIPA_            _Assinatura do Membro da CIPA_

          MEMBROS DA CIPA                                        MEMBROS DA CIPA